Il corpo, ovvero l’ente sensibile, sembra avere due difetti principali in ragione dei quali non è capace di manifestarsi: 1) la limitazione con il suo essere circoscritto; 2) lo spessore con la sua quantità di massa. La limitazione si oppone alla capacità di contenere, per la quale qualche cosa non solo contiene il proprio essere, ma può contenere anche un essere diverso dal proprio. Lo spessore si oppone alla sottigliezza manifesta, penetrabile con la vista. Il corpo, infatti, ha una massa circoscritta ai suoi limiti ed è impenetrabile per un altro corpo. In questo modo, l’essere circoscritto in senso locale non permette che il corpo contenga un luogo diverso da quello in cui già si trova. Un corpo indivisibile, infatti, non contiene diversi luoghi, ma una parte del corpo corrisponde a una parte dello spazio. Da qui, risulta che il corpo ha una natura tale da non avere alcuna estensione che gli consenta di contenere in modo eminente l’altro da sé⁵³.

Il testo di riferimento per queste considerazioni pereziane è *Summa theologiae*, I^a, q. 14, a. 1, dove Tommaso d’Aquino aveva distinto la conoscenza intellettuale dalla conoscenza non intellettuale. Rispetto a quest’ultimo tipo di conoscenza, il primo tipo di conoscenza è caratterizzato dalla mancanza di limiti che è dovuta all’immaterialità dell’intelletto, e dunque comporta una qualche infinità⁵⁴. Pérez spiega la conclusione di Tommaso affermando che il modo di conoscere segue il modo di essere. È per questo

quae visus incurrit, nec ultra transcendit, nisi ratiocinatione et aliis disserendi modis ut plurimum intellectus ea videns penetret usque ad subiectum».

⁵² *Ibidem*: «Alia est ratio de sublimissimis et perfectissimis entibus. Haec enim talia sunt, ut non possit cognoscentis visus in eis sisti, quin ultra progrediatur, quasi ipsa sint entia diaphana».

⁵³ *Ibi*, p. 498a, n. 26: «Corpus autem videtur duos defectus habere, ratione quorum non manifestat ea, quae respicit. Primus est limitatio et circumscriptio corporis, secundus est crassitas et moles. Limitatio opponitur continentiae, qua aliquid non solum esse proprium continet, sed etiam alienum. Crassitas opponitur subtilitati perspicuae penetrabili visu. Corpus enim habet molem suis terminis circumscriptam et impenetrabilitatem ab alio corpore. Sic circumscriptio localis efficit, ut locum non contineat, non enim unum indivisibile corporis plura loca continet, sed uni parti spatii una pars corporis respondet, quo videtur significasse natura corpus nullam extensionem habere, aut vix ullam, qua intra se eminenti aliqua ratione aliarum rerum esse contineat».

⁵⁴ Cfr. THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 14, a. 1.

che il corpo può essere nel conoscente, e quindi può avere il proprio essere nel conoscente continuando ad essere circoscritto e determinato dai propri limiti. Le cose, infatti, possono essere nel conoscente per come sono in sé: «*ut enim sunt res in se, possunt in cognoscente esse*»⁵⁵. Affermazione questa che rimuove, se ancora ce ne fosse bisogno, qualunque traccia di dualismo gnoseologico dalla dottrina pereziana del conoscere.

Il principio per il quale il modo di conoscere segue il modo di essere comporta che il senso, in quanto è legato a un organo corporeo, non possa penetrare gli enti corporei; ciò che, invece, l'intelletto è capace di fare grazie alla sua natura, che è quella di far apparire qualunque cosa. Ora, per l'anima razionale ciò non risulta così semplice. Essa, infatti, conosce per la mediazione del corpo, il che fa sì che le cose appaiano sempre come velate e in modo enigmatico. L'anima è *immersa* nella corporeità e da questo deriva la sua fatica a intendere tutto ciò che potrebbe di diritto intendere⁵⁶.

Tuttavia, bisogna ricordare che la forma dell'intellezione, della quale l'Io umano – composto di anima e corpo – partecipa, ha tra le sue caratteristiche l'universalità. Tale caratteristica è uno dei motivi che distinguono il corpo dallo spirito. Quest'ultimo, infatti, è capace di produrre l'universale, cioè di fare l'unità dei molti. L'universale è un «concetto costitutivo affermabile o esprimibile attraverso un nome predicabile per affermazione di molte cose». Fare l'universale, allora, significa dare unità a un concetto, ma tale unità è causata dall'unità radicale della natura conoscente. L'insistenza sull'unità è dovuta al fatto che il corpo e lo spirito appaiono differenti proprio nel modo di essere, al modo in cui ciò che è composto si distingue da ciò che è semplice. Di nuovo il principio da cui muove la riflessione del gesuita navarrino è quello secondo il quale il modo di conoscere naturale è omogeneo al modo di essere del conoscente

⁵⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *De perfectionibus Christi*, Pars II, disp. 2, cap. 4, op. cit., OP II, p. 498a, n. 26: «*Quia vero modus intelligendi sequitur modum essendi, hinc fit corpus in cognoscente posse habere esse circumscriptum et quasi propriis terminis terminatum. Ut enim sunt res in se, possunt in cognoscente esse*».

⁵⁶ *Ibi*, p. 498a-b, n. 26: «*Et quia, ut dixi, modus intelligendi sequitur modum essendi, hinc fit, corpus quodam modo esse visu nostro impenetrabile, ab intellectu parum penetrabile. Itaque ex imperfectione circumscriptionis oritur ut possit cognoscens in corpore consistere et ex imperfectione crassitiei oritur, ut fere non possit penetrari. Quare non est mirum, si aliquid intellectui nostro per corpus tanquam per medium cognitionis appareat, illud apparere tanquam velatum et in aenigmate et tanquam latens sub velo crasso. Re enim vera corpus est crassum quid, non solum in se, sed etiam eo ipso respectu nostri intellectus. Quare quod per corpus tanquam per medium intelligimus, quasi velo crasso obducto intelligimus. Itaque intellectui corpus est vel impenetrabile, vel parum diaphanum. Atque hinc intelligitur ratio, quare anima corpori immersa tam parum intelligat quia scilicet intelligit per sensibilem molem, tanquam per medium, dum est in corpore*».